
ALCALDIA 

�ño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN DE ALCALDIA N� 2 fote¡ -2023-A-MPM 

l q u i t o s ,  1 3 SE P 2QZJ 

VISTO: 

CONSIDERANDO: 

Que, en el inciso 2 . 1 3 )  del Artículo 2° de la C o n s t i t u c i ó n  Política del Perú confiere 
como derecho f u n d a m e n t a l  de las personas la facultad de asociarse y constituir diversas formas 
de o r g a n i z a c i ó n  j u r í d i c a  para la c o n s e c u ci ó n  de sus fi n e s ,  sin autorización previa y con arreglo a 

RO INc;,,,,t la Ley; 
� 

CIA É Que, el n u m e r a l  1 7 . 1 )  d e l  a rt í c u l o  1 7°  d e l  capítulo IV " P a rt i c i p a c i ó n  C i u d a d a n a "  
IC PAL e la Ley de Bases de la D e s c e n t r a l i z a ci ó n ,  Ley Nº 2 77 8 3 ,  nos establece q u e ,  Los g o b i e rn o s  

�-:,� e g i o n a l e s  y  locales están obligados a promover la participación c i u d a d a n a  en la fo r m u l a c i ó n ,  
....__:...,:_·-?�� debate y concertación de sus planes de desarrollo y presupuestos, y en la gestión p ú b l i c a .  Para 

este efecto deberán garantizar el acceso de todos los ci u d a d a n o s  a  la información p ú b l i c a ,  con las 
excepciones que s e ñ a l a  la Ley, así como la conformación y funcionamiento de espacios y 
mecanismos de consulta , c o n c e rt a c i ó n ,  control, e v a l u a c i ó n  y  r e n d i c i ó n  de c u e n t a s ;  

Que, el n u m e r a l  5 . 1 )  del Artículo 73° de la Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a li d a d e s  N°  
2 7 9 72 ,  establece q u e  las M u n i c i p a l i d a d e s  p ro m u e v e n ,  apoyan y r e g l a m e n t a n  la p a r t i c i p a c i ó n  
vecinal en el d e s a r ro l l o  l o c a l ;  a s i m i s m o ,  en el numeral 1 . 5 )  del a rt í c u l o  84º q u e  establece q u e  son 
funciones específicas y exclusivas de las m u n i c i p a l i d a d e s  p ro v i n c i a l e s  en materia de programas 
sociales; 

Que, en los a rt í c u l o s  1 1 1 º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  del m i s m o  cuerpo normativo, q u e  
s e ñ a l a  el derecho al ejercicio de participación v e c i n a l  dentro de la p ro v i n c i a  a  través de la elección 
de cargos m u n i c i p a l e s  y  su participación a través de j u n t a s  v e c i n a l e s ,  comités de vecinos, 
asociaciones v e c i n a l e s ,  o r g a n i z a c i o n e s  c o m u n a l e s ,  sociales u otras s i m i l a r e s  de naturaleza 
v e ci n a l ,  ello en a r m o n í a  con las políticas y p l a n e s  r e g i o n a l e s  y  p ro v i n ci a l e s  a p l i c a n d o  estrategias 
participativas q u e  permitan el desarrollo de capacidad para superar la pobreza; así como reconocer 
y registrar a las i n s t i t u c i o n e s  y  organizaciones q u e  realizan acción y p ro m o c i ó n  social concertada 
con el gobierno local; 

Que, mediante Acuerdo de Concejo Nº 0 6 5 - S O - M P M ,  de fecha 25 de mayo del 
2 0 0 9 ,  se a p r u e b a  la Ordenanza M u n i ci p a l  Nº 0 1 2 - 2 0 0 9 - A - M P M  de fecha 26 de mayo del 2 0 0 9 ,  la 
misma q u e  r e g l a m e n t a  el Registro Ú n i c o  de las O r g a n i z a c i o n e s  Sociales en la Provincia de 
Maynas - R U O S ;  con el objetivo de regular la a d m i n i s t r a c i ó n  y  f u n c i o n a m i e n t o  del R U O S  de la 
Provincia de M a y n a s ,  estableciendo la c o n d i c i o n e s  y  los requisitos de p a rt i c i p a c i ó n ;  

Que, la p o b l a c i ó n  de la Provincia de Maynas por propia i n i c i a t i v a  y, promovida 
por la M u n i c i p a l i d a d  o  con arreglo a la Ley, ha v e n i d o  o r g a n i z á n d o s e  y  c o n s t i t u y é n d o s e  en 
diferentes formas, cuya existencia formal es preciso normar con el propósito de q u e  las mismas 
obtengan un reconocimiento por parte de la M u n i c i p a l i d a d  y  les otorgue capacidad legal de 
ejercicio de sus derechos y o b l i g a ci o n e s  frente a los órganos de g o b i e rn o ;  

El Expediente Administrativo Nº 0 0 0 2 7 8 8 3  de fecha 25 de J u l i o  de 2023, el Oficio 
\) P R O v  Nº 131 2 - 2 0 23-GDS - M P M  de fecha 1 4 de Agosto de 2023, el I n fo r m e  Legal Nº 575-2023-OAJ- 

-f::>� 'l\lc� PM de fecha, 1 8  de Agosto de 2023 y demás antecedentes; 
<' 

o � 
:;::: 

E ::, 

ª�� � 
9, CIAL r;'' 
u11os. Ptls� • Que, el artícu lo 194º  de la Constitución Política del Perú,  establece que las 

M u n i c i p a l i d a d e s  P r o v i n c i a l e s  y  Distritales son los órganos de g o b i e rn o  local y tiene a u t o n o m í a  
política, e c o n óm i c a  y  administrativa en los asuntos de su competencia; concordante con el Artícu lo 

��?�OVINc,1,,, 1 1  del Título Preliminar  de la Ley Nº 27972 - Ley O rgá n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s ,  el cual establece 
·,'% que los gob iernos locales gozan de a uto n o m í a  política, económica y administrativa en los asuntos 

e . � e su competencia. La autonomía qu e  la C o n s t i t u c i ó n  Política del Perú establece para las 
·  ,�,afia � unicipa l id a d es radica en la facultad de ejercer actos de g o b i e rn o ,  administrativo y de 
morca .i;,:_ 

'/. -✓ -::, ":'  a d m i n i s trac i ó n ,  con sujeción al o r d e n a m i e n t o  ju r í d i c o ; 
üiros. \l'i..� 

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 



MAYNAs 
(f'r'� 1/ili/iH'?A, 

�ño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

ALCALDl4 

..7 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 201-2022-A-MPM, Fenecida, se 
-v/:\D PRo reconoce a la Organización, así como a sus integrs,ites, por un periodo de 1 año siendo ellos las 

$!,.,_v 0,'é, siguientes personas: MELISA PRISCILA TAMA�l""1ANUYAMA (Presidente), CLARA BETTY 
f G:�'9..o 't HUAYMACARI SILVANO (Vice-Presidente), ESLI LAULATE ARANDA (Sec. Actas y Archivo), 
i o�f!?� � LLENIFER KARINA AVILA INUMA (Sec. Defensa Civil), BLANCA MERCEDES HUAYMACARI 
% �

4
¿ l(�� f SILVANO (Tesorero), ALEX MANOLO DIOSA BAR DALES (Fiscal, THALIA ZULL Y HUAYMACARI 

";-os . "'"�� MANANITA (Vocal); 
· P E R \J • ""  

Que, mediante el expediente administrativo Nº 00027883 de fecha 25 de Jul io 
de 2023, el recurrente ABILIO PACAYA IPUSHIMA,  solicita el reconocimiento y registro de ·la 
JUNTA VECINAL "VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE", AA.HH. Francisco de Orellana, 
Distrito de lqultos, identificado con Código Único de Registro 00035-CA-2016-ROUS-MPM, 
por un periodo de vigencia de 01 año, sustentando su pedido en merito al acta de constitución 
autentificada por el fedatario de la entidad, así como del padrón de afiliados, del acta de asamblea 
de elección de la junta directiva, de la nómina de los Directivos elegidos y del documento nacional 
de identidad de cada uno de los integrantes, por consiguiente, corresponde proceder al 
reconocimiento y registro de la referida junta vecinal; 

Que, mediante Informe Nº 0038-2023-TFGB-CPC-SGSPCRC-GDS-MPM, 
Elaborado por TEDDY FERNANDO GARCIA BARRERA, solicita el reconocimiento de la nueva 
junta directiva de la JUNTA VECINAL "VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE" ,  AA .HH .  Francisco 
de Orellana, Distrito de lquitos, según acta de Elección de fecha Viernes 21 de Jul io de 2023; 

Que, con Informe Legal Nº 575-2023-OAJ-MPM , la Oficina de Asesoría Jurídica 
emite OPINION; que declara PROCEDENTE, para la emisión del acto resolutivo y forma l izar el 
reconocimiento de la Junta Vecinal "VICTOR RAUL HAYA DE LA TORRE" ,  AA.HH.  Francisco de 

��OVINc1. Orellana, Distrito de lquitos ; en concordancia con el Inciso 6) del Artículo 20º de la Ley Orgánica 
(;) 0 ºº "'<'

0 
e Municipa l idades - Ley 27972.; 

"{' ·\J ltol fl\ 

· /:1.l: \P.. f Que, en uso de las atribuciones establecidas en el inc iso 6) del artículo 20° de la 
,.�� ey Orgánica de Municipalidades - Ley Nº 27972 y contando con las visaciones de la Gerencia de 

· · Y Desarrollo Social, la Oficina de Asesoría Jur ídica y la Gerencia Municipal ;  
·- 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- RECONOCER, a la JUNTA VECINAL "VICTOR RAUL 
HAYA DE LA TORRE" ,  AA .HH .  Francisco de Orellana, Distrito de lquitos, identificado con Código 
Único de Registro 00035-CA-2016 ROUS-MPM, y disponer su registro en el l ibro de 
organizaciones Sociales de Base. 

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la 
Junta Vecinal "Víctor Raú l Haya de la Torre" el periodo de (01 )  Un año desde la expedición del 
presente Acto Resolutivo . 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 

01 PACAYA IPUSH IMA ABILIO 05211025 Presidente 

02 DIOSA BARDALES ALEX MANOLO 43092879 Vice Presidente 

03 SANDA PEREZ DE GARCIA LOIDA PRISCILA 76772462 Sec. Actas y Archivos 

04 CHAVEZ VILLACORTA W ILMER RODRIGO 45846786 Sec. Defensa Civil 

05 FASANANDO DIOSA LIANA 40005544 Tesorero 

06 FLORES DEL AGUILA NORIANA RALA 46770244 Fiscal 

07 TAMANI MANUYAMA MELISA PRISCILA 461 18083 Vocal 

ARTICULO TERCERO.- SEÑALAR que el Reconocimiento como Organización 
Vecinal, No genera Derechos de Propiedad sobre las Áreas que vienen ocupando . 

Calle Rufino Echenique N° 350 
www.munimaynas.gob.pe 



"'Áño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

ALGAL.DIA 

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social, a través 
C'i de la Coordinación de Participación Comunitaria de la Municipal idad Provincial de Maynas, el 

0 � cumplimiento de la presente Resolución. 

ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
Municipalidad Provincial de Maynas. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

. ,  .. viÑ'As 
.. 1¡,_,,¡,.,..,� 

� -  

E� OfMIR CHONG RIOS 
A L C A L D E  

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

epe 

Interesado 

Cal le Rufino Echenique Nº 350 
www.munimaynas.gob.pe 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

